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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО

ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Въведение в темата

Събитията разиграли се на Балканския полуостров през 1990-те години

реанимираха прозвището „барутен погреб”. Военните действия в Югославия

доведоха не само до нейното разпадане, но оставиха редица локални конфликти,

някои от които тлеят и днес. Продължават опитите за възпроизвеждане на

стереотипи от миналото, породени от специфичната регионална среда и

създаващи рискове за сигурността. В новосъздадената държава Босна и

Херцеговина след приключване на военните действия се установиха да живеят

постоянно десетки муджахидини - войни на исляма. Новата държава Косово

раздвои световната и европейска общност. Косово не е признато от много

страни, между които и Русия. Не е признато и от страни членки на ЕС и

НАТО(Гърция, Испания). Сърбия, с откриването през 2010 г. на нова военна

база край Буяновац, ясно демонстрира своите цели - да пази териториалната си

цялост и Косово. Военната база ще респектира сепаратистките стремежи на

албанците от региона на Прешево, Медведжа и Буяновац, които не крият

намерения си да се присъединят към Косово. Областта Санджак в Сърбия,

населена с преобладаващо мюсюлманско население, също дава индикации, че е

готова да последва примера на Косово. Допълнително напрежение внасят

бившите албански военни формирования в Македония, макар и официално

разформировани, обстановка в Тетово и Гостивар, където албанците са над 95%

от местното население. На Балканите има десетки ислямски училища и

центрове, ислямски емисари кръстосват перманентно и свободно страните от

региона. Албанският сепаратизъм, ислямът, регионите в Сърбия, Македония,

Гърция и България населени с компактни маси мюсюлманско население,

кюрдите в Турция и др. са огнища на скрито напрежение и потенциални
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конфликти.

Високата степен на зависимост от енергийни ресурси създава уязвимост в

икономически и политически аспект. Балканският полуостров, в частност и

България, е коридор от транснационални енергийни проекти, като „Набуко”,

„Южен поток” и др., където се преплитат интересите на Русия, ЕС и САЩ.

Внимателният анализ показва, че обстановката на Балканите ще остане

динамична, сложна, а на отделни места и взривоопасна. Зад всичко това

прозира намесата на свръх силите и острият сблъсък на техните интереси.

България и другите страни от региона са обект на натиск, на принуда.

Горещите точки по света, като конфликтите в Ирак, Афганистан, Кавказ,

събитията в Иран и арабските страни, военните ни мисии в редица чужди

държави, обстановката в Приднестровието, процесите в кюрдските региони на

Югоизточна Турция и др. чертаят несигурно бъдеще на региона и начало на

период на продължителна трансформация. Всичко това играе важна роля при

избора на външнополитическите ходове на страната.

В подобна сложна и напрегната обстановка, основният проблем за малка

страна като България е да може да взима адекватни и прецизни

външнополитически решения, с които надеждно да защитава своите интереси -

да се предпазва от опасностите или възползва от благоприятните ситуации.

Решения, които да бъдат съобразени с интересите и целите на големите

държави.

Действията на българската държава, българските управленци,

българският народ по време на Съединението през 1885 г., обявяването и

защитата на Независимостта през 1908 г. са пример за успешни акции в защита

на българските национални ценности.

В настоящото изследване за първи път в България, от гледна точка на

съвременната теория, се прави опит да се оцени адекватността на действията,

решенията и постъпките свързани с българските национални ценности в периода
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1878 - 1908 г.

2. Актуалност на изследването

Колкото по-детайлно се разкрие структурата на различните фактори,

механизмите на тяхното действие, толкова повече се увеличават възможностите

за оказване на целенасочено въздействие върху тях, което би позволило по-

ефективно да бъдат защитавани националните ценности и интереси.

Доколко успешно е защитен българският национален интерес, използвани

ли са благоприятните възможности и поради какви причини това е станало или

не - това е въпросът, на който отговорът би бил полезен в днешните условия,

когато Балканите отново са територия на сблъсък на интереси на геополитически

играчи, когато се наблюдава повторение на логиката на някои събития и

стремежи към реализация на аспирации спрямо България, намеса във

вътрешните й работи, поради което връщането отново към тази тема смятаме за

необходимо и актуално. Именно за това ние се спираме на по-конкретизираната

интерпретация на периода, тъй като отдавна проявяваме интерес специално към

балканските отношения с оглед на решаването в по-новите условия на

българския национален въпрос, а и на създаването на условия за укрепването на

българската държава, така че тя да отговаря на ценностите на съвременния свят.

Използуването на уроците от миналото е една от основните предпоставки

за осмислянето на задачите на настоящето и за научно прогнозиране на

бъдещето. Уроците от миналото може да оказват най-пряко влияние върху

съвременното и бъдещо развитие. Създаването на вярна картина за миналото

дава възможност за по-пълно разкриване същността и съдържанието на

настоящето и предвиждане на основните тенденции на бъдещото развитие.

Съединението на Княжество България и Източна Румелия през 1885 г и

обявяването на Независимостта през 1908 г. не решават българския национален

въпрос, те са само етапи от него, но показват, че в борбата за надмощие между

великите сили и малките държави при умела и добре балансирана външна
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политика могат да реализират своите цели.

България и другите държави на Балканите не могат да оказват

целенасочено въздействие за изменение или промяна на действията и

интересите на великите сили. Шансът на малките държави е да се възползуват

от непрекъснатата борба за надмощие, която водят по между си великите сили.

Днес България отново е в сложен лабиринт между ЕС, САЩ, Русия и

ислямския свят. Несигурността на международната обстановка, множеството

горещи точки по света и нашето участие в някои от тях, крупните енергийни

проекти, противостоянието между Русия и САЩ, базите на Вашингтон в

България, евентуалното разполагане на елементи от противоракетната отбрана

на САЩ в страната усложняват обстановката в региона. България пак е

подложена на натиск и се превръща в разменна монета между двете свръх сили.

Ще съумее ли българското правителство да защити надеждно интересите

на страната, ще съумее ли да я предпази от евентуални опасности. Ще прояви

ли способност за разумни действия. Ще се възползува ли от благоприятните

ситуации.

За да постигне това, страната се нуждае от вярна и точна информация за

процесите в света и региона, за интересите, целите и намеренията на свръх

силите и балканските държави. Това изисква приоритетно създаване на

механизъм за придобиване, оценка и анализ на информация, механизъм за

планиране и координация в работата на компетентните институции и

организации, изграждане на силна дипломация, силно разузнаване, развита

наука, аналитични центрове, масмедии и т.н. Силовите ресурси трябва на

отстъпят на втори план. Те трябва да могат да реагират на локалните заплахи и

да участват в колективни мироопазващи инициативи. Колкото и голяма и силна

армия да имаме днес ние не можем да я ползуваме при решаване на

националния въпрос, при отстояване на националните интереси. Армията е

била първостепенен ресурс през ХІХ и началото на ХХ в. Днес на преден план
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излизат дипломацията, разузнаването, науката, знанието, човешките и духовни

ресурси. „Хората са най-голямото богатство“ казва Жан Боден.1 Там трябва да

се насочат основните средства на държавата за да може да води успешна

външна политика.

3. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационното изследване е да се разкрие алгоритъмът, който

позволява на една малка страна да се възползува в максимална степен от

възможностите, които крият промените във външнополитическата конюнктура

за решаване на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели.

За постигането на тази цел бяха формулирани следните изследователски

задачи, чието последователно решаване очертава методиката и методологията

на изследването:

3.1. Изготвяне на модел на системата за защита на българските

национални интереси - цели, фактори (променливи-възможности за влияние,

непроменливи-възможности за адаптиране), ресурси и средства за постигане на

целта.

3.2. Разкриване интересите и политиката на Балканския полуостров на

великите сили, Османската империя и съседните на България страни като

неуправляеми фактори, влияещи на политиката на страната. Възможностите за

адаптиране, приспособяване към непроменливите фактори. Ресурсите и

средствата на българската държава за влияние, въздействие и промяна на

непроменливите фактори.

3.3. Разкриване степента на използване на съвкупността от благоприятни

фактори от българската държава в перода от Освобождението през

Съединението 1885 година до извоюване на Независимостта през 1908 година.

3.4. Предлагане на механизъм за защита на националната сигурност на

1 Цитат по дьо Монбриал, Т., Действието и системата на света, С.2009, стр.91.
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България, за защита на националните ценности и реализиране на

външнополитическите цели.

4. Обект, предмет и обхват на изследването

Обект на дисертационното изследване е дейността, която се осъществява

за постигане на обединение и независимост на българската държава.

Предмет на изследването е използването на дейтвието на благоприятните


[…]


Да се реагира бързо и адекватно в защита на националните интереси, при

необходимост или при подходяща обстановка. Така със значително по-малко

финансови средства ще могат ефективно и резултатно да се решават въпросите

свързани с националните интереси.

Теоретичните обобщения, научните и научно-приложни приноси на

дисертационното изследване могат да бъдат систематизирани по следния начин:

1. Обяснявайки предмета и обекта на дисертационния труд чрез

историческата фактология се доказва тезата, че постигането на

външнополитически цели е функция от взаимодействие от управляеми и

неуправляеми фактори, която функция е съставен елемент от защитата на

националните интереси и ценности. Чрез осветяването на управляемите и

неуправляемите фактори и осъществяването на граф-анализ на тази основа е

видно, че динамиката на интересите на свръх силите може успешно да се

използува за защита на националните интереси.

2. Стъпвайки на съвременните разбирания за интереси и ценности се

прави оценка на адекватността и полезността на станали в миналото дейстния,

чрез които се предлага механизъм за защита на националните ценности и

реализране на външнополитически цели.

3. В дисертационнят труд се разкрива алгоритъм, който позволява

3

решаването на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели на

базата на националните интереси.

4. Анализът на събитията от Съединението и обявяването на

Независимостта дават възможност да се предложи модел за управление на

малките държави, между които е и България. За постигането му е необходимо:

1. Да се определят целите. 2. Да се изучат интересите на свръх силите и

балканките държави. 3. Да се определи стратегията и тактиката. 4. Способност

да се задействат ресурсите.

1. Да се определят целите. Българският национален въпрос не може да се

реши с еднократен акт. Това изисква степенуване на целите. Те трябва да бъдат

съобразени с обстановката в света и на Балканите, с интересите на свръх силите

и собствените ни възможности. Без точна и ясна цел не може да се постигнат

успехи.

2. Да се изучават интересите на свръх силите и балканките държави. Да се

следи и анализира обстановката на Балканите и света, да се активизира

дипломатическата, политическа и разузнавателна дейност, да се създават

лобита, поддръжници и др. Да се изучават държавите и факторите върху които

може да се влияе. Без информация за противника и проблемите много трудно

могат да се постигнат успехи.

Във всяка страна, колкото и враждебно да е настроена към България има

сили върху които може да се влияе или да се спечелят - отделни партии, крила,

фракции, икономически и финансови групировки, фирми, влиятелни личности

и др. За целта е необходимо да се разполага с изпреварваща информация за

страните, техните интереси, процесите, които протичат в тях, лицата и силите,

които ги ръководят и движат.

3. Да се определи стратегията и тактиката.

„Сами по себе си, пише Марк Макнийли, нито стратегическото, нито

тактическото превъзходство са достатъчно условие за победа, но комбинацията
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помежду им е всесилна. ... Фокусът върху стратегията и следването на набор от

стратегически принципи е важно условие за постигане на успех.“14

Целта на стратегията е да се спечели всичко, „без да се влиза в бой“,

използувайки противоречията между свръх силите. Затова трябва да се знаят

техните интереси и планове, както и интересите и целите на балканските

държави. Предварителната информация и предварителната подготовка са

условия за изработване на печеливша стратегия и тактика. Като се предвидят

благоприятните и неблагоприятните фактори се намира вярното решение и

целта става изпълнима. При това за всяка отделна цел е необходимо да се

изготвя отделна стратегия и тактика, като гаранция за успех.

4. Правителството трябва да е способно да задейства ресурсите. Това

основно се изразява в способност за вземане на решение за преминаване към

действие и управленски способности.

4.1.Способност за вземане на решение за преминаване към действие.

Правителството трябва да може да прави оценка на ситуацията от гледна

точна на факторите, които влияят на обстановката, собствените възможности,

избор на точния момент. Да предприема действия, когато никой не очаква или

най-малко очаква. Бързината в действията е от съществено значение.

Да се действа светкавично не означава да действа прибързано. Бързината

на действие се основава на предварителната подготовка. Целта на добрата

предварителна подготовка е да се намали времето за вземане на решение, да се

подготвят различни варианти за действия, да се моделират реакциите на

различните фактори и т.н. В редица случаи бързината може да замести

ресурсите. Тя носи изненада за противника и е важен фактор за използване на

неговите слабости, позволява да се развият нашите действия и да приключат с

успех.

14 Макнийли, М., Сун Дзъ и изкуството на войната в бизнеса, С., 2003, стр. 168-169.
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4.2. Управленски способности.

Да мобилизира ресурсите. Да ги усъвършенствува. Да ги увеличава. Да ги

променя. Да поддържа готовност. Да намира съюзници. Да разединява

съюзници. Да може да прави точна преценка за момента на предприемане на

действия или изчакване. Да рискува премерено. Твърдо да устоява целите.

На основание изводите в изследването могат да се направят следните

конкретни предложения:

1.Да се изгради високоефективна дипломатическа служба на базата на

професионализма, без политически назначения и политически и корпоративен

протекционизъм.

2.Да се реализира решението за създаване на разузнавателна общност

с цел по-ефективна информационна и аналитична дейност за оценка на

рисковете и заплахите за националната сигурност, на техните източници,

както и планиране и осъществяване на противодействие срещу тях.

3. Да се формира научно академичен комплекс, който да обслужва

националната сигурност.

4.Да се приеме закон за националната сигурност, който да уреди

нормативно създаването на разузнавателна общност, научно академичен

комплекс, специазирани аналитични центрове и учебни заведения и др. касаещи

националната сигурност.

5.Да се изгради развита образователна система от началните до висшите

училища и научни институти базирана върху нашето духовно и научно

наследство, както и новите световни постижения. Да се създаде прецизно

законодателство и държавни преференции за развитието на образованието и

науката в България, за да отговарят те на световните стандарти и нуждите на

страната. Да се защити езика, писмеността, духовното и културно-историческо

наследство.
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