До
проф. д. ик.н. Стефан Симеонов -
председател на Научно жури
определено със Заповед
Рег. № 1373 от 06.06.2012 на
Ректора на ВСУ „Черноризец
Храбър“
Варна

С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Петър Георгиев Христов

Относно: Дисертация на тема „**Защита на българските национални интереси в периода от Освобождението до независимостта (1878 - 1908 г.)**“, представена за защита от Тодор Кирев Тодоров по Професионално направление 9.1 „Национална сигурност“ (Организация и управление извън сферата на материалното производство)

Обща характеристика на изследователската и други активности на докторанта

Тодор Кирев Тодоров е магистър по „Организация и управление на обществения ред и сигурност“, ВСС – МВР (1981 г.) и магистър по право, БСУ (1996 г.). Работил е в системата за защита на националната сигурност и на дипломатическа работа.

Преминал е пълен курс на обучение, на ОНС „доктор“ по научна специалност 05.02.24 „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)“ в Юридически факултет

на ВСУ „Черноризец Храбър“, акредитирана от НАОА на 25.03.2008 г. (Протокол 56) за срок от шест години. Отчислен е с право на защита.

Относно представения за защита дисертационен труд

Представеният за защита дисертационен труд е в обем от 192 стандартни машинописни страници и съдържа заглавна страница, съдържание, увод, изложение-структурирано в седем самостоятелни параграфа, заключение-резюме на получените резултати, библиография и три приложения, с което напълно съответства на изискванията на чл. 27, ал.2 на ППЗРАСРБ.

Разработката по своя замисъл, начин на реализация и форма на изложение в голяма степен е уникална. Авторът си поставя амбициозна цел - да разкрие универсалния „алгоритъм, който позволява на една малка страна да се възползва в максимална степен от възможностите, които крият промените във външнополитическата конюнктура за решаване на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели“. (стр. 5)

Актуалността на поставения проблем се свързва със случилото се през 90-те години. Разпадането на двуполюсният модел възстанови на нашата страна „статута“ на суверенен и независим участник в международните отношения. България обаче се оказа с твърде ниска относителна и абсолютна тежест в международната среда – символична армия, бедни природни ресурси, нисък брутен продукт и т.н. Паралелът със следосвобожденската ситуация става още по-пълнен когато картината се допълни с разпадането на Югославия, което реанимира славата на Балканите като „барутен погреб“. Затихването на военните действия бе съпроводено с появата на нови проблеми - формиране на нови държави, легитимиране от страна на международната общност на незаконни паравоенни формирования, които се превърнаха в управляващи партии, спорове за алтернативни проекти на транснационалните газови трасета, откриване на чужди военни бази и т.н.

Значимостта на резултатите от дисертационното изследване за националната сигурност произтича от пряката връзка на темата с разбиране на понятието „националната сигурност“ като способност на държавата да защити националните ценности от външни заплахи. Това „тясно“ разбиране, към което неотклонно се придържа авторът логично свежда предмета на националната сигурност единствено до системата в съответствие, с която се подготвят, приемат и оценяват решения за увеличаване на тази способност.

Тодор К. Тодоров избира един от възможните срезове на тази система и издига за защита изследователската теза, че постигането на

външнополитическите цели на държавата в голяма степен е функция от взаимодействието на множество фактори, които той класифицира в две големи групи – променливи (които се поддават на въздействие) и непроменливи (които не подлежат на въздействие).(стр.6) Колкото повече се познава вътрешна структура и механизмите на действие на факторите, толкова повече те могат да бъдат използвани - националната външна политика да се възползва от благоприятните стечения на обстоятелства и своевременно, като един добър сърфист, да яхва гребена на подходящите вълни. Става дума за тенденции, доминиращи практики, конюнктурни ситуации, дори щастливи случайности, формирани в резултат на взаимодействието между интересите на „големите играчи“ в сферата на международните отношения.

Подобни нестандартни идеи и логически конструкции, които предоставят възможност за реална проверка са един от моторите на научното познание. В това отношение смятам, че в конкретния случай става дума за оригинален принос на докторанта. Още повече, че извличането на алгоритъм за решаване на днешните проблеми от един минал период имат своите предпоставки в съвременната глобализация, за която се твърди (Зигмунд Бауман, Анна Недялкова, Васил Проданов), че се характеризира с „компресия“ на времето и пространството.

В същото време, следва да се отбележи, че класификацията на обективните взаимосвързани, взаимообусловени и взаимопораждащи се фактори като специфичен метод за изследване на сигурността е обособена и използвана в други изследвания на автори от катедра „Сигурност и безопасност“ на ВСУ „Черноризец Храбър“. За пример бих посочил дисертационния труд на Галина Милева „Защита от пожари на недвижимите паметници на културата“, 2009 г.(стр.87 -91) Приемането на разработения от нея или от друг автор модел като изходна позиция, критичното отношение и адаптирането му за нуждите на изследването според мен би дал още един приносен момент. Тази бележка обаче отнасям по-скоро към рубриката пропуснати възможности защото тя не омаловажава направената по-горе констатация за оригинален принос в дисертацията.

За доказване на основната теза на дисертационното изследване авторът използва известни исторически факти, резултати от исторически, икономически, демографски и др. изследвания, които обаче систематизира и пресистематизира като за критерии използва изградената от него система от фактори. Според мен тук също се достига до оригинални и много стройно аргументирани изводи, които имат безспорно приносен характер. Например „по-високата идейна и политическа чувствителност на българския народ, в лицето на неговия революционен и интелектуален елит, е причината да не се достигне до изработването и масовото възприемане на една унифицирана общобългарска визия за желаното бъдеще („национален идеал“)(стр.18) За автора отсъствието на аналог на гръцката „Мегали идея“, сръбското

„Начертание“ и румънската „Независима Румъния“ не слабост, а е израз на отсъствието на комплекси за самонедостатъчност, защото характерни за изброените национални доктрини на останалите балкански народи са агресивните стремежи за заграбване на територии, население и история от своите съседите, нещо от което нас - българите винаги е било чуждо.(вж.стр.13)

Изброеното дотук, според мен е достатъчно за да аргументирам своята убеденост, че представеният за защита дисертационен труд отговаря напълно на изискванията на разпоредбите на чл.3 ЗРАСРБ да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания.

Лични впечатления и препоръки

Познанството ми с Тодор Кирев Тодоров обхваща период от време, който се равнява на възрастта на повечето от новохабилитираните, в условията на действие на настоящия закон, млади колеги-доценти. През цялото това време съм свидетел, че проблемът, на който е посветен предложението за защита дисертационен труд е вълнувал, макар и по различен начин неговия автор. Нещо повече, той е имал възможност лично да го апробира в практиката.

Моята препоръка към Тодор К. Тодоров е в бъдещите си творчески проекти да тръгва от тази позиция – обобщение и систематизация на собствения практически опит, през който да бъде пречупена теорията. За мен, като научен ръководител това е важен методологичен извод до който стигнах благодарение на работата с него. Сега съм още по-убеден, че докторантурата на самостоятелна подготовка е силно недооценена в нормативната уредба, а от там и в академичната научно-бюрократична система, особено в качеството ѝ на форма на пряка връзка с практиката и бизнеса.

Заключение

Резултатите от изложения в становището анализ на научноизследователската и други активности на Тодор Кирев Тодоров категорично показват, че са изпълнени изискванията на разпоредбите на чл. 6, ал. 1, ал.3 и ал.4 ЗРАСРБ и чл. 24, чл. 25, чл. 26, и чл. 27 ППЗРАСРБ за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, а именно:

1. Да е придобил ОКС „магистър” ;
2. Дисертационният труд да съдържа научни или научноприложни резултати и да показва, че кандидат притежава задъбочени научни знания и способности за самостоятелни научни изследвания.
3. Дисертационният труд да е подготвен в получила акредитация от НАОА докторска програма на висше училище.

Направените констатации са основание да предложи на членовете на Научното жури да присъдят на Тодор Кирев Тодоров образователната и научна степен „доктор“ по Професионално направление 9.1. Национална сигурност (Организация и управление извън сферата на материалното производство) .

25.06.2012г.

В а р н а

Рецензент:

проф. д-р Петър Георгиев Христов